Mustevfi’nin bölge hakkındaki ilaveleri tamamen idealize olmasına rağmen

hikâyesinde Irak’a tanıdığı ayrıcalığı Ebu Zeyd Belhi’ nin Suver’ul ekalim adlı

3 Mansur Sifatgul, Sakhtar-i nihad va andishah-i dini dar Iran-i ‘asr-i safavi (Tarikh-i tahavvulat-

i dini-yi Iran dar sadah-ha-yi dihum ta davazdihum-i hijri-i qamari) (Tehran, 1381/2002), s.69
4 İskandar Bayg Turkaman, Tarikh-i ‘alam-ara-yi ‘abbasi, ed. Iraj Afshar, 2 cilt tek bir ciltte

toplanmıştır, 2. Edn. (Tehran, 1350/1971), 2:1114.
5 Muhammad Mufid Mustawfi Yazdi, Mukhtasar-i mufid, ed. Seyfeddin Najmabadi (Wiesbaden,

1989), s. 19.

kutsal Şii şehirlerini Safevilerin kontrolüne almaktan ziyade yeni palazlanan

krallığını sağlamlaştırmak ve İran toprağı üzerindeki potansiyel rakibini bertaraf

etme arzusudur. Elke Niewöhner-Eberhad okuduğu İran ve Osmanlı

8 a.g.e., 4:493-95.
9 Qazi Ahmad Ghaffari Qazvini, Tarikh-i jahan-ara, ed. Muhammad Qazvini (Tehran,

1343/1964), s.271.
10 Khurshah b. Qubbad al-Husayni, Tarikh-i ilchi-yi Nizam Shah (Tarikh-i safviyah az aghaz ta

sal-i 972 hijri qamari), ed. M. Riza Nasiri ve Ku'ichi Haneda (Tehran, 1379/2000), s. 35.
11 Hasan Bayg Rumlu, Ahsan al-tavarikh, ed. 'Abd al-Husayn Nava'i (Tehran, 1357/1978), s. 136-

37. Bu hikâye [Bijan]’da da anlatılır, Jahangusha-yi khaqan(Tarikh-i Shah Isma'il), ed. Allah Dita

Mudtar ( Islamabad, 1350/1971), 290.
12 Budaq M unshi Qazvini, Javahir al-akhbar. Bakhsh-i tarikh-i lran az Qaraquyunlu ta sal-i 986

h.q., e d. M uhsin Burhan Nizhad (Tehran, 1378/1999), 124.

siyer’i taklit etme eğilimindedirler. Bkz. Sholeh A. Quinn, Historical Writing During the Reign of

Shah 'Abbas: Ideology, Imitation in Legitimacy in Safavid Chroniclers (Salt Lake City, 2000), s.

42-43
15 Mirza Bayg Junabadi, Rawzat al-safaviyah, ed. Ghulamriza Tabataba'i Majd (Tehran,

1378/1999), s. 209-11
16 Iskandar Bayg Turkaman, Tarikh-i 'alam-ara-yi 'abbasi, 1:34-35.
17 Qazi Ahmad b. Sharaf al-Din al-Husayn al-Husayni al-Qummi, Khulasat al-tavarikh, 2 vols.

ed. Ihsan Ishraqi (Tehran, 1359/1980) s. 1:93-94
18 Muhammad Yusuf Valah Isfahani, Khuld.-i barin (lran dar ruzgar-i Safaviyan), ed. Mir

Hashim Muhaddis (Tehran, 1372/1993), s. 171-72.

21 Anon., 'Alam-ara-yi safavi, ed. Yad Allah Shukri ( Tehran, 1363/1994), s. 123-29.
22 Mufid Mustawfi, Mukhtasar-i mufid, s. 52-63,70-78.
23 Iskandar Bayg Turkaman, Tarikh-i 'alam-ara-yi 'abbasi, 2:1032; ve Sayyid b. Murtaza Husayni

Astarabadi, Tarikh-i sultani: Az Shaykh Safi ta Shah Safi (Tehran, 1364/1985), s. 221.
24 Mufid Mustawfi, Mukhtasar-i mufid, s.74.

52.
33 Bkz., Rudolf Neck, "Diplomatische Beziehungen zum vorderen Orient unter Karl V,"

Mitteilungen des Österreichischen Staatsarchivs 5 (1952):70.
34 Faruq Sumer, Naqsh-i Turkaman-i Anatuli dar tashkil va tawsi'ah-i dawlat-i safavi, trans. Ihsan

Ishraqi and Muhammad Taqi Imami, (Tehran1371/1993), s. 81.
35 Shah Tahmasb, Tazkirah-i Shah Tahmasb, ed. Amr Allah Sifri (Tehran, 1363/1984), s. 19, 28-

29.
36 Abolala Soudavar, "The Early Safavids and their Cultural Interactions with Surrounding

States," lran and the Surrounding World: Interactions in Culture and Cultural Politics, eds. Nikki

R. Keddie and Rudi Matthee (Seattle, 2002), s. 103.

43 Engelbert Kaempfer, Am Hofe des persischen Grosskönigs, 1684-1685, ed. Walter Hinz

(Berlin/Leipzig, repr. Tübingen, 1977), s. 88; Valah Isfahani, Khuld-i barin, s. 39, 77 ,83.
44 Muhammad Ibrahim b. Zayn al-'Abidin Nasiri, Dastur-i shahriyaran, ed. Muhammad Nadir

Nasiri Muqaddam (Tehran, 1373/1994), s. 145, 179, 216, 250; ve Bedik, Bedros, Cehil Sutun, seu

explicatio utriusque celeberrimi, ac pretiosissimi theatri quadraginta columnarum in Perside

orientis, cum adjecta fusiori narratione de religione, moribus (Vienna, 1678), s. 387.
45 Junabadi, Rawzat al-safaviyah, s.

48 Doğu topraklarını korumak için dost kabileleri kullanan Roma stratejisi için Bkz., C. R.

Whittaker, Frontiers of the Roman Empire: A Social and Economic Study (Baltimore, 1994), s.

136.
49 Örneğin Bkz., Mirza Shukr Allah Sanandaji (Fakhr al-Kuttab), Tuhfah-i nasiri dar tarikh va

jugrafiya-yi Kurdistan, ed. Hishmat Allah Tabibi (Tehran, 1366/1987), s. 96ff.; ve Hakan Özoğlu,

"State-Tribe Relations: Kurdish Tribalism in the 16th and 17th-Century Ottoman Empire, "

British Journal of Middle Eastern Studies 23:1 (1996):15.

Her ne kadar Anadolu toprakları da sık sık eşkiyalık ve siyasi huzursuzluk

belaları ile muzdarip olsa da tüccarlar Anadolu’dan geçen yolunu daha güvenli

görme eğilimindeydiler. Yine, tüm bunların içinde önemli nokta, ticari mallar

veya hacılar ile ilgili konularda Irak’a bir alternatif bulunduğu idi. Son olarak

1022/1613’ teki Osmanlı-Safevi Barış Antlaşması, Osmanlıların önerisiyle

bundan böyle İranlı hacıların güvensiz sayılan Bağdat ve Basra yoluyla değil

Halep ve Şam yoluyla seyahat etmeleri sonucunu doğurdu.58

1639’da imzalanan Zuhab [Kasr-ı Şirin] Antlaşması Amasya ile varılan

Arap kabilesi tarafından nasıl saldırıya uğradığını nakleder. Safevilerin ünlü din âlimi

Muhammed Taki Meclisi, 17. yüzyılın ortalarında hac kervanına yapılan Arap saldırısı hakkında

Farsça bir kayıt sunar. Bkz., Rasul Ja'fariyan, Safaviyah dar 'arsah-i din, farhang va siyasat, 3

cilt tek bir ciltte toplanmıştır, (Qum, 1379/2000), 3:1049.
58 Ahmed Şah’ın Şah I. Abbas’a mektubu için; Shah 'Abbas: Majmu'ah-i asnad va mukatibat'i

tarikhi hamrah ba yaddashtha-yi tafsili, 3 vols., ed. 'Abd al-Husayn Nava'i (Tehran, 1366/1987),

3: 105, 109.
59 G. E- Zedginidze. "Iz istorii pol'sko-russkikh diplomaticheskikh otnoshenii s Iranom.

Deiatel'nost Bogdana Gurdzhinskogo"(Aftoreferat disiertatsii, Tiflis, 1971), s.

dindarlığıyla bilinen bu hükümdarla ilişkilendirilmesinde büyük bir ironi vardır.

Atalarının çoğundan farklı olarak Şah Sultan Hüseyin ‘atabat’a hacca gitmeyi

teşvik etti. Böylece hükümdarlığı süresince İranlı hacılar kutsal yerleri daha

önce görülmemiş sayıda, 1115/1704’ de toplam 7.000 kişi, ziyaret etti.63 Ayrıca

türbelerin bakım masrafı için kaynaklar tahsis etme konusunda bir isteklilik

gösterdi. Böylelikle 1700-1702’de Irak türbelerini restore etme ricasıyla

İstanbul’a bir Safevi elçisi gönderildi ve tamiratlar üç yıl sonra İran parasıyla

yapıldı.64 Belki de Irak’a sefer yapmayı en çok isteyen Şah, en azından bunu

yapabildi.

60 Casanatense Library, Rome, Miscella 608/43. Bu konuda detaylı bilgi için Bkz., Rudi Matthee,

"Iran's Ottoman Diplomacy During the Reign of Shah Sulayman I (1077- 1105/1666-1694), lran

and lranian Studies: Essays in Honor of Iraj Afshar, ed. Kambiz Eslami (Princeton, 1998), s. 148-

77.
61 Anne Kroell, ed., Nouvelles d'lspahan 1665-1695 (Paris, 1979), letter Sanson, Isfahan, 13 Sept.

1691, s. 48-49.
62 a.g.e.
63 Sayyid 'Abd al-Husayn al-Husayni Khatunabadi, Vaqa'i al-sinnin va al-a'vam (Tehran,

1353/1974), s. 553
64 Itimad al-Saltanah, Tarikh'i muntazam-i nasiri, ed. Muhammad Isma'il Rizvani, 3 cilt tek bir

ciltte toplanmıştır, (Tehran, 1363-67/1984-88), 2:1000; Khatunabadi, Vaqa'i al-sinnin, s. 553.